
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DJ'. Reg. Sic. n 467 del 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 19 del 23 aprile 2018 

OGGETTO: Compensi per attività professionale legale Avv. Armando Ilacqua - Presa d'atto accordo 

conciliativo. Impegno e liquidazione. 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di aprile, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. 

Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dei 26/10/2017, con i 

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la nota dell'Avv. Armando Ilacqua pervenuta al Consorzio con PEC del 11 dicembre 2017 

(prot. n. 460), con cui, facendo seguito a precedenti comunicazioni e richieste, veniva intimato il 
pagamento dei suoi compensi, derivanti da attività professionale legale svolta sulla scorta di formali 

i 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sia. a 467 del 12/0912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario a 8 del 3011012017 

incarichi conferitigli dal'Ente tra il 2007 ed il 2009, quantificati con: 1) fattura n. 1/2013; 2) 

preavviso di parcella del 05/11/2014; 3) preavviso di parcella del 07/11/2014; 4) preavviso di 

parcella del 07/03/2016; 

VISTA la nota consortile n. 532 del 13/0312018, con cui veniva fatta al suddetto legale proposta 

conciliativa, chiedendo la disponibilità ad accettare, a fronte del suo credito quantificato in 

complessivi €17.424,42, la somma di €9.000,00, a saldo e stralcio di quanto dovuto, comprensiva di 

oneri fiscali e previdenziali, da corrispondere in due rate di cui la prima, pari ad € 5.000,00 all'atto 

della formale accettazione della presente proposta e la restante parte di €4.000,00 con scadenza al 

30 marzo 2019; 

VISTA la PEC dell'.Avv. Ilacqua del 21/03/2018, (prot. n. 590 del 22/03/2018), con cui veniva 

accettata la suddetta proposta; 

VISTA la PEC delI'Avv. Ilacqua del 16/04/2018, (prot. n. 736 del 17/04/2018) con cui, ad integrazione 

della precedente, veniva precisato dal legale che non avrà più nulla a pretendere dall'Ente a titolo di 

compensi per l'attività complessivamente prestata in favore dello stesso; 

RITENUTO il suddetto accordo di transazione congruo e che è pertanto necessario procedere 

all'impegno ed alla liquidazione di complessivi € 9.000,00, compresi oneri fiscali e previdenziali ed 

oltre ritenuta d'acconto; 

VISTA la determinazione consortile n. 77 del 31/12/2013, con cui sono già state impegnate le 

somme relative al pagamento della sopracitata fattura n. 1/2013, € 4.432,00 oltre i.v.a., c.p.a. e 

ritenuta d'acconto; 

VISTA la determinazione consortile n. 12 del 29/12/2017 con cui, in merito alle richieste avanzate 

da alcuni legali, ivi compreso l'Avv. llacqua, di pagamento dei compensi per l'attività professionale 

legale da essi prestata in favore dell'Ente, nelle more di porre in essere le necessarie verifiche 

sull'ammontare delle somme richieste ed in attesa di poter predisporre adeguate proposte 

conciliative, si è proceduto all'impegno di una parte delle somme richieste, nel caso delI'Avv. Ilacqua 

€8.712,21; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2017-2019, approvato con 

deliberazione consortile n. 5 dei 28/12/2017 e con D.R.S. n. 12 dei 17/1/2018; 

VISTA la nota dirigenziale n. 249 del 08/01/2018 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2018, 

DETERMINA 

- di prendere atto dell'accordo conciliativo con I'Avv. Armando Ilacqua, meglio descritto nelle 

superiori premesse, sulla scorta del quale il Consorzio deve versare al suddetto legale la somma di € 

9.000,00, a saldo e stralcio di quanto dovuto a titolo di prestazioni professionali, comprensiva di 

oneri fiscali e previdenziali, oltre ritenuta d'acconto, da corrispondere in due rate di cui la prima, 

pari ad € 5.000,00, immediatamente e la restante parte di € 4.000,00 con scadenza al 30 marzo 

2019; 

- di utilizzare, ai fini dell'impegno di quanto sopra, le somme di seguito riportate 

2 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 de! 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

A) € 3.736,92, oltre ritenuta d'acconto, a saldo dell'impegno n. 13/2016 già assunto a seguito della 

determinazione consortile n. 77 del 31/12/2013; 

8) € 5.263,08, oltre ritenuta d'acconto, a stralcio dell'impegno n. 487/2017 già assunto a seguito 

della determinazione consortile n. 12 del 29/12/2017; 

- di procedere, in conseguenza dell'operazione sopra descritta, al disimpegno della somma (€ 

2.464,27) residua di quanto alla determinazione consortile n. 12 del 29/12/2017; 

- di procedere pertanto alla liquidazione secondo le scadenze previste nell'accordo conciliativo, 

tenendo conto di quanto alla nota indicata in premessa n. 249 del 08/01/2018 dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 

Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione 

provvisoria per l'esercizio finanziario anno 2018. 

3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 dei 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE / 

Il Capo Settore Ragioneri 	 Il Dirigente Area amministrativa ad interim 

f.to 	Dott. Alessandro Marii\ 	J 	 f.to 	Ing. Fabio Bizzini 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Settore Ragioneria 
4 eeMtt Alessandro Marino 

	

\ 	*P 

N 

CERTIFICATO Dl PUBBLICA±kJNE 

Si certifica che la presente Determinazione n. .1' 	del 	2 3 fl?R. 2018 	 è 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 23 RPR. 2018 	aI_________________________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobontficallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

4 


